“Verumtamen sciendum est quod quandoque idem est causa causae et causa propinqua et quandoque idem est causa alicuius effectus cum quo concurrat ad producendum alium effectum, et tunc non tantum est causa causae sed etiam est causa immediate concurrens ad effectum, ita quod ipsa ablata effectus non esset; ideo dicitur causa non solum remota sed etiam causa propinqua”²⁹.

En este sentido, ninguna causa de la serie esencialmente ordenada sería, por sí sola, suficiente para producir sus efectos propios sin requerir el concurso de otra. Ockham hace hincapié en que, así consideradas, cada una de las entidades que componen la serie de las causas esencialmente ordenadas son parciales o insuficientes:

²⁶ Cf. SPhN II, 7, OPh VI, p. 230, lin. Cf. también S II, q. 3, OTh V, p. 61, lin. 4-6 “(…) *causa remota* non est causa, quia ad eius praesentiam non sequitur effectus. Aliter Adam potest dici causa mei; quod non est verum quia non-ens non potest dici causa entis”. Q III, q. 4, OTh IX, pp. 214-220: “(…) *quaedam causa* est inmediata, sive totalis sive partialis; *quaedam* est mediata, quae ideo dicitur causa quia est causa causae, sicut Abraham dicitur pater et causa Iacob, quia est pater patris eius”.

²⁷ Cf. S IV, q. 14, OTh VII, p. 293, lin. 12-16: “(…) illud quod posito vel non posito sive destructo non minus potest poni effectus naturaliter, illud non videtur esse causa illius effectus”.

²⁸ Cf. EPhA II, 5, OPh IV, p. 283, lin. 23 - p. 284, lin. 27.

²⁹ Cf. SPhN II, 7, loc. cit.; EPhA II, 5, OPh IV, p. 287, lin. 41-46.

“(…) corpus caeleste est causa insufficiens respectu diversorum generabilium. Similiter causa inferior est insufficiens quando sine corpore caelesti non habet effectum suum, sicut ad generationem asini non sufficit asinus sine corpore caelesti nec corpus caeleste sine asino. Et propter hoc dicit Philosophus, quod homo generat hominem et sol, quia nec sol sufficit ad generatione hominis sine homine nec homo sine sole”³⁰.

Ciertamente, entre las causas esencialmente ordenadas, existiría una dependencia causal asimétrica. Habría una mayor dependencia relativa de la causa inferior respecto de la superior, que de la superior respecto de la inferior, consistente en que la causa superior no dependería, en particular, de una u otra causa inferior para producir su efecto, pues podría hacerlo con el concurso de una u otra causa particular de la misma especie, mientras que todos y cada uno de los individuos de una misma especie dependerían, como causas particulares, de la causa superior para causar. En este sentido, el sol y el hombre serían causas superior e inferior respectivamente: un hombre particular –Sócrates– no podría producir su efecto propio –otro hombre– sin el concurso del sol; vale decir, la causa particular no podría causar sin el concurso de la universal. En cambio, el sol no dependería de Sócrates en particular para producir un hombre, porque podría producirlo igualmente mediante Platón; vale decir, la causa superior tendría *prioridad según la ilimitación* respecto de la causa inferior o es causa *más ilimitada* que aquélla; podría producir su efecto con el concurso de *una u otra* causa particular, por más que requiriera del concurso de *alguna* de ellas, cualquiera fuera. La causa superior, en síntesis, se ordenaría a producir sus efectos *mediante y sólo mediante alguna* causa inferior. En suma, los objetos pueden cumplir con la definición de causa en diversos grados y, según ello, serán causas parciales o insuficientes, causas meramente suficientes, causas estrictamente totales.

A la precedente tipología de las causas eficientes, Ockham agregó una prolija tipología de lo que podríamos llamar las condiciones adyacentes. Afirmó reiteradamente que la o las causas naturales requeridas no bastarían, incluso si se tratara de una causa total, para que se diera su correspondiente efecto, sino que se requerirían, además, una serie de condiciones fácticas; condiciones que no serían, ellas mismas, causas, pero que, de no cumplirse, impedirían que la causa actuara, de suerte que ninguna causa actúe sino si y sólo si se cumplen determinadas condiciones. ¿Cuáles? Cada tipo de causa presupone –sugirió Ockham– condiciones particulares, que se podrían determinar, presumiblemente, sólo mediante la observación: a veces, es necesario que el agente toque al paciente; otras, no; a veces, es precisa una mayor aproximación; otras, una mayor distancia, etc.³¹. Sin embargo, parecería que existieran algunas condiciones generales con las que todos los hechos causales que conocemos cumplirían. Vemos –apuntó Ockham

³⁰ Cf. SPhN II, 3, loc. cit. Cf. también QPh, q. 132, OPh VI, p. 754, lin. 30-32: “(…) sicut in istis inferioribus multa agentia partialia non possunt causare effectus sine sole, ideo sol non potest in istos effectus sine causis secundis (...). Cf. Ib. p. 756, lin. 65-73: (...) causa secunda non potest producere aliquem effectum certae speciei sine prima, tamen e converso potest, nam Sortes nullum hominem potest producere sine sole concausante, tamen sol mediante Platone potest multos homines producere sine Sorte”.

³¹ Cf. S III, q. 2, OTh VI, p. 73, loc. cit.: “(…) est aliquod agens quod ad hoc quod agat oportet quod tangat passum, puta obiectum gustus; aliquod autem quod non potest agere nisi distet a passo. Sed causa istius diversitatis non potest aliunde demonstrari nisi quia talis est natura activi et passivi. Et tales propositiones sciuntur evidenter per experientiam. Eodem modo est in visu, quod ad hoc quod videat verum colorem, necessario requiritur distantia inter visum et illum colorem visum, sed non necessario requiritur distantia inter colorem imperfectum qui est eiusdem rationis cum colore perfecto ad hoc quod videatur. Sed huius non est alia causa nisi quia talis est natura istius coloris et illius. Et similiter ille color perfectus in obiecto, si poneretur super visum, impediret visionem saltem sui ipsius, sed non semper impediret visionem alterius. Sicut si pannus albus tenuis, per cuius medium potest aliquid videri, poneretur super visum, impediret visionem sui ipsius sed non alterius. Sed color imperfectus in medio nec impedit visionem sui ipsius nec alterius”.

frecuentemente— que toda causa, suficiente o no, opera sobre un cierto objeto preexistente que recibe su acción. Esta condición general derivaba, en cierto sentido, de los grandes supuestos de la física griega, tales como “de la nada no sale nada” o “todo cambio es a partir de un substrato”. Pero la causa —agregó— no sólo ve condicionada su actuación a la presencia de un objeto receptivo adecuado, sino también a la ausencia de objetos que la impidan: toda causa puede actuar, siempre que no medie algún obstáculo. Por eso —acotó—, frecuentemente observamos que, suprimido cierto objeto, se produce otro, señal de que su causa, que veía impedido su accionar por el objeto removido, se halla, ahora, libre de impedimentos. Por ejemplo, dado un agente suficiente para producir la iluminación de un cuerpo, si se pone entre ambos algún cuerpo opaco, la iluminación no se produce, en tanto que, removido éste, el agente puede causar su efecto en el paciente (por ejemplo, siempre que la ventana que está cerrada sea abierta, o que se aparte o desaparezca una nube que impide su acción, el sol puede iluminar la pared). De ahí —sentenció— que recurrentemente una relación causal entre objetos o “cosas absolutas” se explique, antes que por la inclusión de cosas absolutas adicionales, por su supresión:

“(…) *approximatio causarum non tantum dicit res absolutae, sed importat quod nihil impediens sit medium inter illa. Et ideo quando nihil est medium inter illa impeditivum, et illa sunt, tunc unum poterit agere in reliquum. Quando autem est aliquod impedimentum medium, tunc non oportet quod unum agat in reliquum. Hoc patet, quia accipio solem et aliquod illuminabile, puta aerem in domo. Si aliquod corpus opacum interponitur, certum est quod non aget. Amoto autem illo impedimento, puta aperta fenestra, sine omni re noviter acquisita soli vel aeri, potest sol illuminare aerem. Et per consequens possibile est quod aliqua existentia sic se habeant primo quod unum non aget in reliquum, et quod postea sic se habeant quod unum aget in reliquum propter solam mutationem localem unius alterius corporis, immo aliquando propter solam corruptionem alterius corporis, puta si opacitas in nube corrompatur, potest aer sine omni respectu illuminari. Ideo dico quod tunc causa dicitur approximata, quando agens est et patiens est et nullum medium impediens interponitur. Quando autem non est approximatum, tunc aliquod medium impediens interponitur. Et illud aliquando potest amoveri per motum localem agentis vel patientis, puta quando aer magnae quantitatis medius inter aliqua corpora impedit actionem illorum, aliquando per mutationem localem alterius, sicut prius dictum est, aliquando per corruptionem alterius, aliquando per concursum alicuius causae partialis quae requiritur ad agendum*”³².